Devorans, et tandem conversus (non tantum his cædibus abstinuit, sed) spiritualem cibum atque  
coelestem panem Ecclesiæ fidelibus, per universum orbem, ut fidelis ac prudens distributor,  
divisit.

Ἀρχοντες Ἰουδα ἡγεμόνες αὐτῶν ἄρχοντες  
Ζαβουλῶν, ἄρχοντες Νεφθαλιμ. Ἠγεμόνες, φησὶν,  
αὐτῶν τῶν Ἐκκλησιῶν ἔσονται οἱ ἀπόστολοι. Οὗς  
καὶ διὰ τῶν φυλάρχων ἐδήλωσαν. Ἰακώβος μὲν γὰρ  
καὶ οἱ λοιποὶ ἀδελφοὶ τοῦ Κυρίου, τὸν Ἰουδαὶν εἶχον  
πατριάρχην Πέτρος δὲ, καὶ Ἀνδρέας, καὶ Φίλιπ-

per omnem terram<sup>44</sup> ; ut diximus in psalmo XLIV.  
Illi igitur principes, omnes alios credentes in fide  
præverunt. Per Psallentes vero, ipsos prophetas  
intelligit, eo quod omnia cecinerint, ac prædixerint,  
quæ ad Christum pertinebant. His igitur prophetis  
apostoli conjuncti fuerunt, hoc est, proximi ac  
vicini exstiterunt : quia et tempore et prædicatione  
illos consecuti sunt.

In medio juvenularum tympanistriarum. In me-  
dio Judaicarum synagogarum, quæ propter vitæ  
atque conversationis imperfectionem, adolescen-  
tulæ adhuc, hoc est, imperfectiores fuisse dicun-  
tur ; et tympanistriæ, quia non tam spirituale  
quam corporale obsequium, atque cultum Deo in  
religione sua exhibebant. Ex corporea enim pelle  
conficitur tympanum. Vel, in medio ecclesiarum,  
quæ ubique locorum sunt. Quæ adolescentulæ  
fidem : et tympanistriæ, quia in Dei obse-

Vers. 27. In ecclesiis benedicite Deo. Hic sermo,  
legalis cultus cessationem prædicat, et Ecclesiarum  
multitudinem, quæ in variis orbis partibus eri-  
gendæ erant. Nam olim unicum tantum erat om-  
nibus Judæis templum.

Domino ex fontibus Israel. Domino rursus bene-  
dicite ex legis ac prophetarum libris, ex quibus  
velut quibusdam fontibus perennibus, Israelitico  
populo, Dei doctrina, atque cognitio perpetuo  
scaturiebat : ex quibus fontibus sancti Patres ac  
Deo pleni multa haurientes, hymnos in Dei laudem  
composuerunt.

Vers. 28. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis  
excessu. Illic, inquit, in Ecclesiis Benjamin aderat,  
apostolus scilicet Pautus, qui de tribu fuit Benja-  
min, et adolescentulus [seu, ut magis poscit,  
Græca dictio, junior] dicitur, quia ultimus omnium  
apostolorum ad fidem accessit. Et in mentis ex-  
cessu [seu ut proprie est Græca dictio, in ex-  
tasi] propter raptum ejus ad tertium cælum, de  
quo ipse ait : Sive in corpore, sive extra corpus  
nescio : Deus scit<sup>45</sup>. Nam et in beato Paulo ea  
impleta sunt quæ de Benjamin a Jacob patriarcha  
(in Benedictionibus) prædicta fuerant : Benjamin  
lupus rapax mane comedet, vespere dividet cibum.  
Ipse siquidem Paulus ab initio, lupi instar, Eccle-

D siam vastabat, serore atque cædibus pene eam  
devorans, et tandem conversus (non tantum his cædibus abstinuit, sed) spiritualem cibum atque  
coelestem panem Ecclesiæ fidelibus, per universum orbem, ut fidelis ac prudens distributor,  
divisit.

Principes Juda duces eorum, principes Zabulon,  
et principes Nephtholim. Ipsarum, inquit, Ecclesia-  
rum duces erunt apostoli. Apostolos enim intelligit  
dem trium harum tribuum principes nominat.  
Nam et Jacobus et cæteri fratres Domini e Judæ  
tribu fuerunt : Petrus, Andreas, Joannes, et Phi-

<sup>44</sup> Psal. XLIV, 17. <sup>45</sup> II Cor. XII, 2, 3.

Variæ lectiones et notæ.

(45) Græce. Illic, ubi? in Ecclesiis. Benjamin autem vocat Ap. P.

lippus ex vico erant Bethsaida : Matthæum, et Jacobum Alphæi degisse legimus in Capharnaum : Simon autem Zelotes Chananæus fuit. Omnia autem hæc loca in Galilæa erant regione, quæ Zabulon, et Nephtholim tribubus in sortem obvenerat. Similiter et alii apostoli ex his tribubus originem trahebant. Et principes eos appellavit, non quod civitatibus et locis illis dominarentur, sed quia excellentiores atque honoratiores erant, animi nobilitate. Vel subintellige dictionem, *ex* ; ut sit sensus, quod principes fuerunt ex tribu Juda, ex tribu Zabulon, ex tribu Nephtholim.

Vers. 29, 30. *Manda, Deus, virtuti tuæ.* Hæc ad Patrem dicta sunt, ut Filio mandet ea quæ ad prædicationem pertinent. *A me ipso etenim, inquit Christus, nihil loquor, sed quæcumque audivero a Patre* 57. Quod autem Christus virtus Dei dicatur, Apostolus docuit, dicens de eo, quod Dei virtus est et Dei sapientia 58.

*Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis, a templo tuo in Jerusalem.* Hæc ad Filium dicta sunt, ut Evangelii prædicationem, quod in nos, vel propter nos operatus est, validiorem ac potentiorem reddat. Vel confirma quod operatus es a templo tuo, hoc est, quod perfecisti per assumptam humanitatem, quæ templum dicitur, ac tabernaculum divinitatis. Nam quod ait, *A templo tuo, exponi debet, Per templum tuum* : quod templum, hoc est, quod corpus tuum, habitavit et prædicavit in Jerusalem : *Ego enim, inquit, constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus* 59.

*Tibi offerent reges munera.* Gentium nimirum reges. Munera autem, quæ obtulerunt hi reges, templa sunt, et prædia Deo dicata, et varia alia dona ab eis divino cultui pie oblata. Hæc autem munera statim offerent, cum primum te immortalium eorum esse Regem, et Deum cognoverint. Quæquam et immutato versiculorum ordine, aliter possimus exponere, ut sensus sit : Ab hoc terrestri tuo templo, reges ferent tibi dona, in supernam Jerusalem : quia per terrestrium horum munerum oblationem, accessum et gratiam apud Deum in cælo consequentur.